APF, Scr. rif .n. congr. gen. 127 fol. 88 *orig.*

Eminentissimi Patres.

Non ita pridem ad instantiam R.mi metropolitae Kiioviensis ab Em.mis Paternitatibus Vestris mihi demandatum est, quatenus duos monachos sancti Basylii Ruthenos, qui deposito religioso habitu ad latinum transierunt ritum, ad eandem religionem, in qua professi erant, reducam. Eam commissionem cum ea qua decuit reverentia recepi, et ad ipsius executionem procedam. Deinde a Sanctissimo Domino Nostro nuper facultatem visitandi ecclesias Ruthenorum eiusdem ritus metropolitae et mihi insimul esse commissam cognovi; eam quoque commissionem studiose exequar, ut exinde et divini cultus, et istius religionis

<sup>1</sup> *Methodius Terleckyj.*

in dies magis ac magis subsequatur propagatio. Hoc nihilominus negotium paulisper suspendendum esse censui, propterea, quia Serenissimus rex hoc praesertim pacis tempore in suo regno, dissidio religionis pacificando intentus, sollicite reductionem schismaticorum ad gremium sanctae matris Romanae Ecclesiae procurat. Episcopatus Piltinensis restitutio ut aliquando interveniat, invigilo; in quo negotio sensim procedendum est hoc videlicet tempore, quando dissidentes ad Ecclesiam Dei salutaribus mediis reducuntur, opera Sacrae Regiae Maiestatis ad id accedente. De caetero Em.mis Paternitatibus Vestris humillima obsequia defero, earundemque patrocinio me meamque dioecesim quam diligentissime commendo. Vilnae, 12 mensis martii 1644.

(*m. pr.*) Eminentissimarum Paternitatum Vestrarum servus humilis et devotus

Georgius Tyszkiewicz, episcopus Samogitiae S.R.P. *m. pr.*  
[*fol. 99v, tergo*] Die 27 maii 1644. Congr. 315. Nr. 22.<sup>1</sup>

## 196.

*Ep. M. Terleckyj Philippo Borovyk.*<sup>1</sup> *Varasdini, 5. IV. 1644.*

*De sua missione ad Valachos Montis Feletrii: de conversione P. Basilii Ognianović et ep. Gabrielis Predojević.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 127 fol. 91rv *copia.*

Admodum Reverende Pater in Christo charissime.

Ego ad haec usque tempora dimoror circa meos Slavones et Croatas, ubi si plus mihi temporis superesset, invenirem multa ad faciendum, quanquam praeter alia quantum permiserat tempus, Deo adiuvante, saltem transitorie nota feci ea populis istis, cum quibus sum conversatus, quae spectant ad salutem. Uno verbo etiamsi ad mortem hic manerem, et mecum alii mille non quaerendo Iaponias et Indias haberem ad agendum. Iam etiamsi tardius ad commissas mihi oviculas properandum duxi, veritus ne diuturniori mea partibus in istis mora causarem aliquod notabile damnum in dioecesi mea. Interim tamen paucis per Reverentiam Vestram denuncio Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, quae fuerint facta me praesente in partibus istis. Pater Basilius Ognianovicus in Goimeria primus inter spirituales Valachorum totaliter Unionem sanctam amplexus est, abiuravit coram me et aliis schisma, confessus

195. <sup>1</sup> *Hoc decretum typis ed.* WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 206 nr. 359.

196. <sup>1</sup> *P. Philippus Borovyk, O.S.B.M., procurator generalis negotiorum Ecclesiae Ruthenae unitae in Curia Romana (1640-1651); cfr. WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 175.*

est et sui imposterum satis bonam spem reliquit. Gabriel Predoievicius<sup>2</sup> ab omnibus habitus pro schismatico primario, novissime pseudoepiscopus creatus istorum populorum et ordinatus ab archiepiscopo Serbiae, quam accipiendo ab imperatore literas praesentationis promiserit pro sacra accipienda non alio quam Romae se omnino collaturum. Hoc ego sciens quantum potui modo rediens Roma cum ipso expostulavi de violatione promissi verbi huius, neque desii esse molestus ipsi et auctoritatem etiam generalis adhibendo, donec consentiret reconciliationis et confirmationis gratia Romam se iturum. Quod quoniam pollicitus est mihi, scripsi per ipsum et ad Reverentiam Vestram et ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, intercedendo ut tanquam noviter conversum crassum et rudem fraterne et paterne excipiant. Neque potest tamen (...) haec tam cito exequi nisi circa autumnum proximum. Interea vero temporis sopientur et pericula Italiae et partium istarum inter nobilitatem Slavorum orta, in quorum fundis isti incolae Slavi seu Valachi ad confinia Turcarum habitant. Qui praeter [fol. 91v] obsequia militaria in confinibus exerceri solitia nulli nobilium (prouti et nostri Cosaci) in quopiam subiecti esse volunt. Quod si vero neque in autumno venisset, tum has discordias impedimento fore (...) sciant, alias facta est provisio et de manufactore illius et forte D.ni Krisani<sup>3</sup> (sed de hoc infra) et de viatico ipsius. Deus novit quomodo succedent res posteriores. Quoad D.num Krisanik, hic habet alta desideria sua, et non impossibilia, dummodo nolit esse inconstans prouti quidam in eo notant. De quo cum hic cum ipso fusissimè egissem dedit rationes pro sua parte, quare huiusmodi proveniant ab adversariis illius. Ipse nihilominus omnimode se praestitutum ad summum intra biennium post debita persoluta, et matre sua constituta, sive provisa, promittit: toto biennio se praeparando magis ad accersenda suo proposito, etc. Ego quoque omnem meam operam, illum hac in re adiuvando, promisi. Utinam aliquid boni saltem ex alienis, si nostri torpescunt, videamus. Unum tamen in illo displicet mihi: bibit video non male, hinc vereor ne ipsum crapula immutet in ipsius sanctis et piis propositis. Nihilo tamen minus omnia Dominus Deus tempore suo demonstrabit. Interim ego ad mea accedo etc. etc. Datum Varasini, die 5 aprilis 1644.

Admodum R.dae Paternitatis Vestrae addictissimus in Christo Methodius episcopus Chelmensis m. pr.

[fol. 96v, tergo] Copia literarum Ill.mi D.ni episcopi Chelmensis

<sup>2</sup> Vid. supra nr. 190.

<sup>3</sup> De Georgio Kryžanič (Crisanius) vid. ŠMURLO, Le Saint-Siège p. 138-173, 274-277, 338-349 et alibi; idem, Jurij Krizanič, Roma 1926.

Rutheni uniti Varasdini 5 aprilis 1644 ad Patrem Philippum datarum.

(*manu Ingoli*) Die 27 maii 1644. Congr. 315 Nr. 23.<sup>4</sup>

197.

*Ep. M. Terleckyj Ferdinando III imperatori. Ante 14. VI. 1644. De visitatione Valachorum Montis Feletrii (cfr. nr. 196, 198-199).*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. (Memoriali 1644) 407 fol. 306rv *copia*.

Sacra Caesarea Maiestas, Domine Domine Clementissime.

Episcopus Chelmensis Ruthenus cum Sancta Romana Ecclesia unitus humillimus orator eundo et redeundo Roma cum nutu et beneplacito Sacrae Tuae Caesareae Maiestatis studio versus confinia Turcica ad Valachos dictos Uskokos deviaabat. Ubi existens cum eorum spiritualibus, in quantum illi breve tempus permittebat, egit de Unione sancta suscipienda. Non recusabant se illam acceptaturos si haberent hac in re ulteriorem manufactorem et instructorem. Et de facto in generalatu Carlostadiensi Basilius Ognianovicus vir religiosus, et inter caeteros primarius, abiurato schismate, praestitit supra Unionem s. iuramentum coram oratore, per quem literae a Sacra Congregatione de Propaganda Fide sunt ad illum scriptae, laudando sanctum hoc in illo opus et urgendo, ut esset constans, traheretque alios similiter ad sanctam fidem catholicam. In generalatu vero Varasdinensi episcopus illorum Valachorum Gabriel nomine, siquidem contra suum promissum coram nuntio hic Viennae apostolico anno praeterito factum non proficiscendo pro sui conservatione Romam, iverat potius ad quendam archiepiscopum schismaticum in Serbia sub Turca existentem, qua de re ab oratore habuit suam reprehensionem una cum efficaci persuasione, ut hoc faciat et omnino praestet quod promiserat, et ad quod obligatus est, adeat scilicet Urbem reconciliationis et confirmationis suae gratia. Tandem post longas disceptationes promisit se hoc circa autumnum proxime futurum praestitutum, dum interea pax in Italia stabilitur.

Aeque praedicto Gabrieli persuasum est ab oratore, ut expediret aliquot selectiores Valachicos iuvenes in Russiam recto illos ad oratorem Chelmensem dirigendi, ubi non modo literis darent operam, verum etiam ritui puro graeco, qui hactenus inter illas corruptus et superstitiosus habebatur. Quod si factum fuerit, multum illis partibus proderit, dum habuerint bonos formalesque et non fictos unitos cum Sancta Romana Ecclesia.

<sup>4</sup> *Decretum apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 206 nr. 360.*

Sed ut magis Unio sancta inter illos homines propagaretur, necessario pro aliquot [fol. 306v] iuvenibus illius gentis fundatio aliqua esset erigenda, et praecipue ob multas rationes hic Viennae. Cui loco sive seminario deberet praeesse religiosi Basiliani Rutheni uniti, ut simul cum studiis, quae in universitate haurirentur, a Patribus Iesuitis instructi essent in sacris ritibus secundum Ecclesiam Orientalem, quibus Valachi ita sunt tenaciter alligati, ut citius derelinquerent fidem catholicam, quam suum ritum graecum. Alias sine huiusmodi provisione difficulter dicti Valachi in sua salute iuvari possunt.

Graeci etiam vagabundi, qui ficto unionis nomine solent lucri gratia per varia catholicorum loca cursitare, tandem ex quo ad homines ritus sui veniunt communiter multum propinando simplici populo et insinuando suum innatum schisma nocere consueverunt. Qui imposteorum ne id faciant et ne inficiant praedictas partes Valachicas, omni ex parte praecludendus ipsis esset aditus.

His omnibus Maiestati Vestrae pro informatione humiliter relatis remanet oratoris iterata supplex petitio, ut Maiestas Vestra hoc adeo Dei gloriae et saluti animarum inter Valachos subditos Maiestatis Vestrae ac ultra latius propagandae utile ac necessarium opus, fundandi exigui alicuius alumnatus pro filiis ipsorum, in scholis (uti supra dictum est) Societatis Iesu educandis, sub domestica disciplina aliquorum Patrum Ordinis et ritus nostri S. Basilii Ruthenorum cordi habere dignetur. Deus optimus maximus ad suam gloriam Vestrae Maiestatis tempora felicius disponat.

Sacrae Caesareae Maiestati Ferdinando Tertio, Domino Domino clementissimo.

[fol. 311 v, tergo] Copia di un memoriale dato da Monsignore vescovo di Chelma Rutheno unito all'imperatore...

## 198.

Cracoviae, 14. VI. 1644.

*Ep. M. Terleckyj S. Congregationi de Prop. Fide.*

*De visitatione Valachorum Montis Feletrii a se peracta: de progressu fidei catholicae inter Valachos; de conversione P. Basilii Ognianović et ep. Gabrielis Predojević; de erectione collegii pro Slavis meridionalibus ritus graeci.*

Em.mi et R.mi D.ni D.ni colendissimi.

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 62 fol. 166 orig.

Sollicita Em.marum Dominationum Vestrarum salutis animarum cura et summum propagandae fidei desiderium me ad Valachos Montis Felletri, ut cum ipsis circa Unionem Sanctam amplectendam agerem,

expedit. Mandata feliciter Deo favente et cum fructu sum exequutus. In generalatu etenim Goimerensi Pater Basilius Ognianovicus inter spirituales Valachorum primus Unionem s. amplexus schisma in praesentia mea et aliorum plurium abiuravit, confessus est mihi, et totis Unionem s. viribus pollicitus promovere. In generalatu vero Varasdinensi episcopus Valachorum Gabriel Predoievicius alias schismaticorum obstinatissimus, et hic post multas et longas controversias Deo adiuvente Pontificem Romanum caput totius Ecclesiae esse recognovit et Romam iturum se reconciliationis gratia in praesentia Ill.mi D.ni generalis Varasdinensis promisit. Primum non dubito affectum experietur. Ne tamen uti novella planta ordinis sui et ritus ecclesiastici visitaturus et forte ibi cum Patribus Ruthenis propter informationem et maiorem satisfactionem suam mansurus, de defectu Ecclesiae more nostro extractae adumbrem, et scandali ac aversionis aedificationis loco et consolationis (cum tamen Sedem Apostolicam ritui suo addictissimam acceperit) occasionem sortiatur. Ego mea ex parte humillime supplico dignentur pro munificentia sua et pietate providere et quae ad complementum Ecclesiae nostrae desunt extrui commendare. Veniunt frequenter Rutheni et alii rerum nostrarum periti et dum sancta sanctorum et alia requisita deesse vident, abeunt scandalizati, unitos ritum invertere inferentes. Decor ille Ecclesiae et perfecta observantia ritus vobis, Em.mi Principes, et paterno Sedis Apostolicae affectui attribuerentur.

De erectione collegii pro Ruthenorum, Moschovitarum, Valachorum, Bosnensium et aliorum eiusdem ritus et linguae conversione utilissima non auderem coram Em.mis Dominationibus Vestris minimum proferre verbum, nisi me pietas vestra, quae tot pereuntibus<sup>1</sup> in schismate defectu operariorum animabus condolere consuevit, et nisi facilitas lucrandi Deo animas, si bini ad minimum singulis annis lacte charitatis Romanae enutriti et veris dogmatibus fidei sanctae imbuti, ac in rebus Ecclesiae Ruthenae cantu, scriptura, lectura a Patribus nostris Ruthenis eruditi prodirent, hortaretur. Sacrae etiam Caesareae Maiestati, ut collegium pro Valachis erigere dignaretur supplicavi et alia exposui prout ex memoriali meo, quod mitto, patebit.<sup>2</sup> Sed nullum responsum ab impedito bellis potui obtinere. In Vobis, Em.mi Principes, et S. Sede Apostolica spem nostram totam omnes et singuli collocamus, a vobis salutem gentium nostrarum praestolamur. Caeterum ut meam paupertatem munificentia et liberalitate vestra dignentur sublevare a debito meo 50 scutorum Romanorum, de quo referet Pater Philippus Ruthenus, persol(vendum) humillime supplico et vestram hac in parte, Em.mi Principes,

<sup>1</sup> *ms.* pereuntibus.

<sup>2</sup> *Cfr. supra nr. 197.*

imploro opem. Ego etenim nullum reperio modum illud exsolvendi, maxime cum episcopatus tenues habeat redditus, et alia non pauca debita in itinere isto, visitatione Valachorum et libris pro conversione schismaticorum ab Em.mis Dominationibus Vestris datis, devehendis contracta, hic mihi sint persolvenda. Catena etiam aurea ecclesiae mihi commissae quae defectum pecuniae suppleverat eliberanda vel alia procuranda, et nisi illa adfuisset, nequaquam domum tempore illo difficillimo belli Italici pervenissem. Finem tandem imponens meis et omnia ac singula pietati et paterno Em.marum ac R.marum Dominationum Vestrarum affectui diligentissime commendans, sacras cum omni veneratione et humilitate exosculor purpuras. Cracoviae, 14 iunii 1644.

(*m. pr.*) Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum humillimus in Christo servus

Methodius Terlecki de Terlo, episcopus Chelmensis et Belsensis  
m. pr.

[*fol. 167v, tergo, manu Ingoli*] Die 13 martii 1645. Congr. 7.  
Nr. 22.<sup>3</sup>

## 199.

*Ep. M. Terleckyj Francisco Ingolo. Cracoviae, 14. VI. 1644.*

*De sua missione ad Valachos Montis Feletrii et erectione collegii pro Ruthenis aliisque populis vicinis; de ecclesia ss. Sergii et Bacchi ritui orientali accomodanda.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 127 fol. 44 *orig.*

Ill.me et R.me D.ne colendissime.

Scripti Varasino ad Patrem Philippum,<sup>1</sup> exponens brevissime quae in Monte Felletrio inter Vallachos fecerim, et quae ibidem Deo effecerim adiuvante; credo illum de his Sacram Congregationem reddidisse certiore, modo ad eundem dirigo meas, meum memoriale nostro metropolitae oblatum et literas meas ad Sacram Congregationem, ut illas Ill.mae et R.mae Dominationi Vestrae consignet et pro me ac promovenda s. Unione diligenter agat, et auxilium Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae, in quibus opus fuerit impleret. Ut autem ego votorum meorum compos et Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra tanto facilius meis annuat petitis, et apud Em.mos Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ferventius et efficacius tractet instantissime supplico. Et vel maxime ut persuadeat Em.mis erectionem collegii pro Ruthenorum et huius populi ac

198. <sup>3</sup> *Decretum apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 212-213 nr. 365.*

199. <sup>1</sup> *P. Philippus Borovyk; dictas litteras vid. supra nr. 196.*

viciniorum quorumcumque eiusdem ritus et idiomatis populorum conversione, utilissimam. Facilius etenim homogēneo calore charitatis in rebus fidei calefacto<sup>2</sup> in unum poterunt convenire, et resideratus s. Unionis finis, connaturalibus et suavibus adhibitis mediis, Deo adiuvante, poterit obtineri. Neque in ceremoniis, lectura, scriptura, cantu Ecclesiae Ruthenae ab aliis praeterquam a nostris Patribus valebunt erudiri, quae ad facilitandam conversionem conducunt multum. Et ego in me ipso sum expertus, dum etenim quidam Valachorum superioribus annis latinum me affirmarent et vitae ideo insidiarentur, iidem Valachi expeditam videntes scripturam et lecturam et cantum sentientes verum et legitimum sui ritus esse agnoverunt et affectu quo decebat prosequuti, modo etiam a plurimis adivi, quod mallent Turcae potius fieri quam mutare ritum. Aliud est ut Ecclesiam nostram more nostro cum Sancta Sanctorum et aliis requisitis dignentur accommodare. Roma pro suo ornamento singula habere, quae in remotissimis orbis partibus Russiae et Moschoviae aguntur, quomodo ritus exerceatur, quae fabrica, quis decor ecclesiarum servetur, deberet procurare. Plurimi Ruthenorum Romam venientes ad Unionem sanctam accenderentur, et occasio ista scandali cum illo episcopo Valachorum, qui venturus est Romam brevi cum aliis omnibus eiusdem ritus amoveretur. Non credunt etenim veros esse ritus sui promotores, si sua non videant adamussim observari, neque confidenter de rebus fidei tractare volunt, contraria ritui advertentes. Et hoc punctum cordi habere dignetur Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra et animarum sanguine Christi redemptarum, quae ob defectum operariorum et requisitorum miserrime pereunt, paternus amor et pietas habeatur. Gregorius XIII audiens nullam aut modicam e fundatione collegii Graeci utilitatem futuram, accepto responso, unicam salutem aeternam consequuturam animam dixit: pro hac sola fundare volo. Posset hic et quidem brevi, Deo propitio, in vinea Christi sperari et etiam videri nostris et Ill.mae Dominationis Vestrae oculis fructus.

Supplico tandem pro me ipso dignetur partes meas apud Em.mos cardinales de Propaganda Fide promovere, ut debitum 50 scutorum Romae contractum neque adhuc solutum exolvatur. Ego etenim praeter omnem spem diuturniori itinere propter visitationem factam et vecturam librorum persolutam certo (?) non sufficio. Nullum a quopiam auxilium aut subsidium potui impetrare, neque ab imperatore. Cathena aurea ecclesiae mihi commissae propria defectum supplere debuit, alias nescio quid fecissem. Romam esset redeundum. Affectum Sacrae Congregationis expertus maiori conatu quo potero liber ab hoc gravissimo debiti onere pro gloria Dei et honore Ecclesiae Sanctae et Sedis Apostolicae laborabo,

<sup>2</sup> ms. homogēnea calore... calefacta.

dum me non minori affectu ac alios prosequutum animadvertam. Typum ut perfectum habeam diligenter recommendo. Et iam venerabundus sacras humillime exosculator manus. Cracoviae, 14 iunii anno Domini 1644.

(*m. pr.*) Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae studiosissimus in Christo confrater ac servus

Methodius Terlecki de Terlo, episcopus Chelmensis et Belzensis m. pr.

[*fol. 51v, tergo*] Ill.mo et R.mo D.no D.no et Patrono colendissimo D.no Francisco Ingoli, S. Congregationis de Propaganda Fide secretario. Roma. (*L. S.*)

(*manu Ingoli*) Res(*ponsum*) die 23 iulii.

## 200.

Cracoviae, 19. VII. 1644.

*Ep. Terleckyj S. Congregationi de Prop. Fide.*

*De sua missione ad Valachos et studio ad negotium Ecclesiae Ruthenae unitae promovendum.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 127 fol. 45rv orig.

Eminentissimi et R.mi D.ni D.ni et cardinales amplissimi.

Peregrinationi meae necdum finem faciens, partim ob moras, quas traxi volens nolens apud Sacram Caesaream Maiestatem, partim ob eas, quas traho tum ad curiam Ser.mi regis Poloniae, tum ad curias variorum regni senatorum, extorris hucusque patriae esse cogor. Egi illic negotium sacrosanctae catholicae Ecclesiae, dirigendo episcopum Montis Felletrii ritus graeci in viam pacis et unionis cum Sancta Romana Ecclesia, concitando varias in altiori gradu positas personas ad hoc saluberrimum promovendum opus, idque cum praesens persuasionibus, tum absens litteris, quantum potui, feci. Quin imo apud ipsam Caesaream Maiestatem, pro eodem catholicae Ecclesiae bono in illis partibus radicando, ea qua par fuit elaboravi contentione, ut ex libello meo statum illarum partium referente, Vestris Em.mis et R.mis Dominationibus clarissime colligere licet. Insuper et ex Polonia idem opus quibus poteram promovere modis non cessavi. Faxit Deus Optimus Maximus, ut haec omnia in bonorum Ecclesiae sanctae, Vestrarum vero Em.marum Dominationum cedant in consolationem. Nec minore cum labore, idem bonum promoveo in curiis regni Poloniae, omnibus omnia factus, ut omnes intentiones meas et Vestrarum Em.marum Dominationum Christo ac demum Ecclesiae lucrifaciam. Et quoniam tanto tempore me amor Ecclesiae sanctae extra domesticos parietes exhauriri laboribus, exhauriri sumptibus cogit, ausim apud Ecclesiae principes, Em.mas Dominationes Vestras humiliter proponere, quatenus velint exile debitum meum in necessita-

tibus ecclesiae meae Romae contractum tollere, ut vel istud alleviet nova onera mea, ecclesiaeque meae recenter contracta. Notum hoc debitum R.do Patri Philippo Ordinis nostri per quem etiam promissum mihi a Vestris Em.mis Dominationibus Cyrillianum exspecto typum ut enim hoc munere Eminentiarum Vestrarum, ne memorem alia amplissima, gaudeat cathedra mea. In reliquis omnibus referens me ad eiusdem R.di Patris Philippi litteras a me illi datas, cum humillimis a me oblati obsequiis Vestras Em.mas et R.mas Dominationes sacrosanctae Ecclesiae Catholicae Romanae, totiusque Russiae diuturnae [fol. 45v] consolationi, feliciter vivere ex animo precor. Datum Cracoviae, 19 iulii anno 1644.

(m. pr.) Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum humillimus servus in Christo

Methodius Terlecki de Terlo, episcopus Chelmensis et Belzensis Ruthenus m. pr.

## 201.

Lublina, 24. I. 1645.

P. Hier. Wąsowicz O.P. S. Congregationi de Prop. Fide.

*Petit, ut licentia ei concedatur transeundi a ritu latino ad ritum graecum et ad religionem S. Basilii Magni.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 62 fol. 165 orig. autogr.

Eminentissimi Principes D.ni D.ni amplissimi.

Iam viginti sex anni elapsi sunt, ex quo Praedicatorum Ordinem professus quam in speculativis scientiis, tam in concionibus ad populum habitis, multos labores sustinui. Caeterum maiorem occasionem meritorum et laborum in vinea Christi exoptans, humiliter peto, ut Eminentiae Vestrae a Sancta Sede Apostolica ad Ordinem S. Basilii unitorum, et a ritu latino ad ritum graecum transeundi licentiam mihi impetrare dignentur. In Ordine siquidem Dominicanorum plurimi theologi ac concionatores inveniuntur; in Ecclesia vero graeci ritus messis multa se offert, at operarii pauci conspiciuntur. Magnam sibi Eminentiae Vestrae remunerationem a supremo omnium bonorum largitore polliceantur, si hanc facultatem apud S. Sedem Apostolicam procurare non dedignabuntur. Deus autem Optimus Maximus Eminentias Vestras pro Ecclesiae suae sanctae ornamento, in longaevos annos felices ac incolumes conservet. Datum in regali conventu Lublinensi Ordinis Praedicatorum die 24 ianuarii 1645.

Eminentiarum Vestrarum humillimus servus ac coram Divina Maiestate exorator

Frater Hieronymus Wąsowic, s. theologiae professor ac generalis studii Lublinensis ordinarius baccalaureus et moderator.

[*fol. 168v, tergo*] Nihil.

## 202.

*Chelmae, 26. I. 1645.*

*Ep. Terleckyj S. Congregationi de Prop. Fide.*

*Supplicat, ut licentia detur Fratri Hieronymo Wąsowicz O.P. transeundi ad Ordinem S. Basilii Magni, simul etiam a ritu latino ad ritum graecum.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 62 fol. 164 *orig.*

Eminentissimi Principes D.ni ac Patroni Amplissimi.

Deus gloriosus, qui est supremus Ecclesiae Sanctae rector ac moderator R.do Patri Fratri Hieronymo Wąsowic, s. theol. professori ac in generali studio regalis conventus Lublinensis ordinario baccalaureo et moderatori Ordinis Praedicatorum, sanctum desiderium inservit, a ritu latino ad ritum graecum, et a religione Dominicana, ad religionem S. Basilii Magni se transferendi; eo fine, ut in Graeca nostra Ecclesia, Sanctae Romanae Apostolicae Ecclesiae unita (in qua messis multa, operarii vero pauci) legendo, praedicando, disputando, inter Ruthenos schismaticos pervicacissimos, fidei catholicae propagandae et maiorum in vinea Christi laborum exantlandi (!) uberior occasio sibi praebetur. Proinde obnixè rogo, quatenus Eminentiae Vestrae pro sua ferventissima erga propagationem s. fidei propensione, et pro ampliori suorum cumulo meritorum, tam sanctae et rectae intentioni, praenominati Patris favore et Breve apud Sanctissimum D.num Nostrum, quo facultas ei ab Ordine Praedicatorum ad Ordinem S. Basilii Magni transeundi et in eodem Ordine solennem professionem faciendi concedatur, obtinere dignentur. Cum his, promptitudinem obsequiorum meorum Eminentis Vestris obnixè commendo; quas Deus Optimus Maximus pro ornamento Ecclesiae suae perennare faciat. Datum Chelmae e residentia episcopali di 26 ianuarii anni 1645.

Eminentiarum Vestrarum observantissimus (*m. pr.*) servus in Christo Methodius Terlecki, episcopus Chelmensis et Belzensis *m. pr.*

## 203.

*Chelmae, 20. II. 1645.*

*Instrumentum publicum, in quo exhibetur decretum Pauli Piasecki, ep. Chelmensis latini,<sup>1</sup> prohibens sub poena excommunicationis omnibus studiosis ritus latini scholas Ruthenorum unitorum frequentare, similiter et matrimonium in ecclesia Ruthena unita contrahere, si latinus uxorem Ruthenam duxerit.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 410 fol. 38rv, 41 orig.

Ioannes Wasilkiewicz notarius publicus tenore praesentium fidem facio, quia Chelmae in residentia episcopali graeci ritus in praesentia admodum R.di in Christo Patris et Domini Iacobi Susza generalis vicarii et officialis Chelmensis infra nominandi coram officio notariatus mei, sani mente et corpore comparentes personaliter generosi ac nobiles D.ni Laurentius Ioannes Wianik Mierzeiewski, Andreas Franciscus Lebed Wereszczynski, Franciscus Meglewski, Stanislaus Casimirus Niedzilski, huiusmodi attestationem inscriptis, in acta notariatus mei ingrossanda officiose obtulerunt.

Nos infrascripti nobiles Poloni, coram vobis Adm. R.do in Christo Patre et Domino Iacobo Susza, s. theol. doctore, Ordinis S. Basilii Magni, Ill.mi ac R.mi Domini D.ni Methodii de Terło Terlecki graeci ritus episcopi Chelmensis et Belzensis generali vicario et officiali, nec non coram vobis venerabili D.no Ioanne Wasilkiewicz notario publico, bona fide testamur: quia in parochiali ecclesia Chelmensi, post absolutam concionem, per concionatorem, ex mandato Ill.mi ac R.mi Domini Pauli Piasecki, latini ritus episcopi Chelmensis, sub excommunicationis poena, post trinam canonicam monitionem ferenda, prohibitum est omnibus studiosis latini ritus, ne scholas monasterii seu gymnasii Chelmensis Ordinis S. Basilii Magni (quamvis praedictae scholae autoritate S. Sedis Apostolicae erectae, et Sacrae Regiae Maiestatis Domini Nostri clementissimi privilegio corroboratae fuerint) frequentare audeant, et sub eadem poena excommunicationis omnibus studentium parentibus latini ritus est inhibitum, ne filios suos ad easdem scholas studiorum causa divertere permittant. Denique sub eadem poena excommunicationis strictius praeceptum est, ut nullus latini ritus cum faemina etiam graeci ritus contrahens matrimonium, a presbytero graeci ritus, vel in ecclesia (etiam unita cum Romana Ecclesia) benedictionem nuptiarum accipere praesumat. Et quidem hae prohibitiones seu monitiones, vel potius ex-

---

<sup>1</sup> *Paulus Piasecki, ep. Chelmensis latinus (1641-1644), a die 28 novembris 1644 translatus ad ecclesiam Premysliensem; cfr. HC IV p. 147.*

communicationum comminationes, nobis infrascriptis praesentibus, nobisque audientibus, una vice in capite novi anni, videlicet prima ianuarii anni praesentis millesimi [fol. 38v] sexcentissimi quadragesimi quinti, per R.dum Patrem religiosum Dominicanum quaestuarium seu eleemosynarum coactorem, ex conventu Lublinensi Ordinis Praedicatorum (id munus sibi a R.do D.no commendatario Chelmensi parochialis ecclesiae habens iniunctum) altera vice die vigesima secunda ianuarii eiusdem anni praesentis videlicet dominica tertia post Epiphaniam per ipsummet D.num commendatarium praedictum ex ambona publice, post peractam concionem (non sine praeiudicio concordiae fraternae Unionis sanctae, nec sine scandalo multorum) promulgabantur. In quorum fidem huic attestationi nostrae manu propria subscripsimus. Petimus insuper cum summa instantia a vobis notario publico supra nominato huius nostrae attestationis publicum instrumentum confici, illudque Admodum R.di Patris et D.ni generalis vicarii, et officialis graeci ritus Chelmensis, nec non signo notariatus vestri munitum nobis officiose extradi. Hanc attestationem nostram in scriptis dedimus, ad acta notariatus notarii publici praenominati inserendam ac ingrossandam. Chelmae dia vigesima februarii anni millesimi sexcentissimi quadragesimi quinti.

Iacobus Susza, Ord. Divi Basilii Magni vicarius generalis et officialis Chelmensis et Belzensis episcopatus ritus graeci, s. theol. doctor m. pr. Ioannes Laurentius Wianik Mierzeiewski m. pr. Franciscus Mglewski. Andreas Franciscus Lebed Wereszczynski. Stanislaus Casimirus Niedzilski.

Pro munere igitur officii mei, ad hoc instantissime ac officiose requisitus in praesentia Admodum R.di in Christo Patris et D.ni Iacobi Susza, s. theol. doctoris, Ordinis S. Basilii Magni, Ill.mi ac R.mi D.ni D.ni Methodii Terlecki de Terło graeci ritus episcopi Chelmensis et Belzensis, generalis vicarii et officialis, hanc attestationem in acta notariatus mei ego Ioannes Wasilkiewicz notarius publicus inserui, et hoc publicum instrumentum (quod et sigillo ac subscriptione manus propriae praedicti Admodum R.di vicarii et officialis generalis Chelmensis munitum [fol. 41] est) officiose extradidi; cui et subscripsi et signum notariatus mei apposui. Acta sunt haec Chelmae in residentia episcopali, die et anno ut supra. Iacobus Susza, Ord. Divi Basilii M., vicarius generalis et officialis episcopatus Chelmensis et Belzensis ritus graeci, sacrae theologiae doctor m. pr.

(*Signum notarii*)

Ioannes Wasilkiewicz notarius publicus Sedis Apostolicae m. p.  
(L. S.)<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Cfr. huius compendium: Puncta protestationis Ill.mi ep. Chelmensis

## 204.

Varsaviae, 2. III. 1645.

*Ep. Terleckyj S. Congregationi de Prop. Fide.*

*De vexationibus Ruthenorum unitorum ex parte Latinorum; Patrem Hieronymum Wąsowicz O. P. ut theologum et missionarium pro sua dioecesi habere desiderat.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 62 fol. 160 orig. autogr.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes D.ni Cardinales S. Romanae Ecclesiae, Praesidentes S. Congr. de Propaganda Fide, D.ni mei colendissimi.

Labores in vinea D.ni exercituum, pro Unione sancta amplianda, gratia divina, hilari vultu sustinemus. Verum non solum contra decretum S. Sedis Apostolicae, decimae nobis debitae ab unitis Ruthenis nobis prohibentur et impediuntur, non solum nostri ritus graeci presbyteri et legitimi pastores in potestate benedictionis nuptiarum, contra iura, consuetudinem et aequitatem coarctantur, sed et pro bono opere lapidamur. Quandoquidem eam ob causam, quod in scholis nostris iuventus tam latini, quam graeci ritus, pietate, pro convenientia cuiuslibet sui ritus, imbuitur, quod in liberalibus artibus ac in lingua latina, graeca, slavonica et ruthenica instruitur, loco grati animi exhibitionis, adversarii mirum in modum nos persequuntur. Nobis enim errores orientales calumniose adscribunt, iuventutem latini ritus a scholis nostris comminatione excommunicationum deterrent et expellere conantur, nostramque vere catholicam, quamvis sit ritus graeci, ecclesiam synagogam appellare non verentur. Et quidem his facinoribus suis execrandis et scandala parvulorum inter fideles foveant; et ne multi schismatici ad gremium sanctae matris Ecclesiae redeant, obicem ponunt. Quae omnia ex attestazione et protestatione, a me missa, Eminentiae Vestrae R.mae clarius intelligent. Humiliter peto hisce malis ab Eminentissimis Vestris remedia adhiberi, ac omnia puncta, in protestatione mea contenta, declarari: Et ut adversariis nostris frenum imponatur, ne similia in posterum attentare praesumant, obnixè expostulo.

Et quia pro strenuo cooperatore in vinea Christi Admodum R.dum Patrem Hieronymum Wąsowicz, s. theol. baccal. et professorem, a praelatis Ordinis Praedicatorum impetravi, vereor autem, ne a latere meo iterum amoveatur; proinde maiorem in modum rogo, ut Eminentiae

Vestrae (pro zelo suo erga propagandam fidem) praedictum Patrem autoritate sua, sine ulla dependentia a praelatis Ordinis pro missionario ad dioecesim meam, ratione Unionis sanctae inter schismaticos Ruthenos pertinacissimos propagandae, et pro meo theologo assignare dignentur. Non dubito enim, quod praefatus Pater, divino suffultus auxilio, legendo, disputando, praedicando, scribendo, uberrimos fructus Unioni sanctae sit allaturus. Ut autem maiori cum autoritate munus missionarii exercere possit, supplico, ut autoritate apostolica in doctorem theol. (cum loco, voce, et aliis privilegiis, quibus s. theologiae doctores per totum orbem christianum potiri ac gaudere consueverunt) promoveatur, itaque in generali studio Leopoliensi examen expedire valeat et lauream doctoratus ac magisterii assequatur; Adm. R.do Patri regenti studii generalis Leopoliensis cura et facultas in hoc demandetur. Et quidem supranominatus P. Hieronymus s. theol. baccalaureatus iam pridem promeruit, nam ante decem annos ad gradum baccalaureatus promotus est. Iamque per sexdecem annos ex quo lector s. theol. in studio Bononiensi creatus est, labores scholasticos et praedicatorios pro honore sustinet. At invidia aliquorum contra ipsum praevaluit. Deus autem Optimus Maximus Eminentias Vestras Ecclesiae suae sanctae in longaevos annos servet incolumes. Datum Varsoviae sub tempus comitiorum regni Poloniae et magni ducatus Lituaniae, II die martii anno salutis 1645.

Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum servus in Christo Methodius Terlecki de Terlo, episcopus Chelmensis et Bel-sensis m. pr.

[fol. 173v, tergo, manu Ingoli] Die 21 augusti 1645. Congr. 16. Num. 31.<sup>1</sup>

## 205.

S. Congr. de Prop. Fide nuntio de' Melzi.<sup>1</sup> Romae, 25. III. 1645.  
Gabriel Predojević, ab imperatore nominatus ep. Valachorum, pro confirmatione Romam venire debeat.

APF, Litt. S. Congr. 23 fol. 44v-45 reg.

A Monsignor Nuntio, Vienna.

Essendo stato nominato negl'anni addietro il monacho Gabriele

204. <sup>1</sup> *Decretum S. Congr. apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 217 nr. 373.*

205. <sup>1</sup> *Camillus de' Melzi, archiep. Capuanus, nuntius ap. apud imperatorem (1644-1652), card. ab a. 1657, † 1659; cfr. BIAUDET p. 273.*

Predovich <sup>2</sup> dalla Maestà Cesarea per il vescovato delli Vallachi di Monte Feltrio nel generalato Varasdinense con obbligo di venire a Roma per consecrarsi, mi hanno li signori cardinali di questa Sacra Congr. comesso di scrivere a Vostra Signoria, come faccio per mezzo della presente, che tenga sopra di ciò proposito [fol. 45] particolare con Sua Maestà per fare che il detto Predovich sia constretto all'essecutione del sudetto obbligo, perche qui si vedrà di ridurlo dallo scisma alla cattolica religione, con farli fare la professione della fede, secondo la forma prescritta agli orientali prima di consecrarlo. Sarà l'opera di Vostra Signoria in questa occorrenza tanto più meritevole per l'aiuto particolare che con l'acquisto del sudetto prelato ella apporterà a quel numeroso popolo di ravvedersi de loro errori, onde assicurandomi, che sarà da lei altresì con maggiore efficacia intrapreso, me le offero per fine e raccomandando. Roma 25 marzo 1645.

## 206.

*Meletius Kopystenskyj metr. Sielavae. Premysliae, 14. IV. 1645.*  
*Conqueritur de modo agendi novi Premysliensis episcopi latini.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 410 fol. 79rv orig.

Ill.me ac R.me Domine, Domine mi clementissime.

Gratiora cuperem Ill.mae Celsitudini Vestrae nunciare, at quia minus grata, immo ingrattissima apud nos nunc quaedam accidentia quae et commune bonum laedunt et suprema capita nostra turpiter tangunt, ideo ea etiam supremo Praesuli ad notitiam prima facie rerum deferenda esse duxi; nec sumptui et labori parcendum esse cum Patre Gerasimo iudicavi, ut principiis obstet, neve tardique notitia accepta sero paretur medicina. Novus Praemysliensis episcopus,<sup>1</sup> antiquus vero et acerrimus unitorum hostis, in primo suo ad episcopatum Praemysliensem ingressu hoc primum specimen virtutis suae edere vel maxime studuit, ut omnes ritusque nostri ecclesias Radimnae et citra ultraque Jasłiska in omnibus suis villis sitas, ab iurisdictione episcopi nostri absque ullo strepitu iuris, vi et temere alienaret et suae iurisdictioni spi-

<sup>2</sup> *Gabriel Predojević, nominatus ep. Valachorum (1642-1644); cfr. ŠIMRAK p. 114-128. - Tempore compilationis huius epistolae Gabriel probabiliter iam mortuus erat; successor tamen eius in episcopatu Basilius Predojević de facto Romam advenit; vid. infra nr. 211, 214-217.*

<sup>1</sup> *Paulus Piasecki, ep. Premysliensis a die 28.XI.1644 († m. augusto 1649); cfr. HC IV p. 288.*

rituali subiiceret, idque actu ipso effecit. Presbyteros enim nostros nemini episcoporum Ruthenorum instituendos ac investiendos praesentat, sed ipse eos quos vult, uti proprius wladica et loci ordinarius, instituit, curam animarum, administrationem spiritualium et regimen temporalium ipsis committit, perque suos parochos pro more Ecclesiae Romanae ad Ruthenicam ecclesiam introducit, inque eadem institutione scripta hoc vel maxime cavet, ut presbyter, a se institutus in loco, et loco nominis wladicae nomen ipsius in Memento liturgiae et aliis ecclesiae caeremoniis clare distincte decantet, chrisma a se consecratum de sua cathedrali ecclesia quotannis accipiat, et sibi in signum obedientiae externae tributum annuum cathedraticum (vulgo Kunica dictum) reddat; et ad extremum in omnibus tam spiritualibus, quam temporalibus a se vel suis missis dependeat. Ante vero talem institutionem, primum professionem fidei iuxta formam in praxi episcopali pro Graecis scriptam a presbyteris suis requirit et excipit. Tandem in scriptis institutionem dat, et per impositionem manuum episcopalium supra caput instituendi actu instituit, curam animarum et alia, prout fert forma institutionis, committit. Et sic primum fecit cum popone Basilio Radimensi olim presbytero schismatico, canonice privato. Iure vero haereditario, eo quod papadia eum genuit, ecclesiam Radimensis sibi usurpante; quia vero dicti Basilii et professio catholica secrete coram solo episcopo et notario eius est facta et institutio ipsius catholica tempore introductionis publicae non est lecta, nec legi permissa, nec ad acta Radimensia oblata, nec ex actis curiae unde provenit, cum Brozoviae essemus et iam extradi nobis summopere peteremus, ullo modo nobis est extradita. Presbyter vero et cives, qui cum eo Brozoviae apud episcopum erant, contrarium seminant, quod episcopus eam ipsis libertatem credendi et religionem exercendi, quam habuerint ante tempora Gembicky, uti dominus absolutus et haereditarius dederit, id tantum unicum cavendo, ut nec a Hulevicio,<sup>2</sup> nec a Krupecky,<sup>3</sup> ullo modo dependeant. Sed in omnibus ad dominum suum haereditarium recurrant. Et in confirmationem huius suae falsae relationis, per totam hebdomadam, quamdiu Radimnae cum Patre Gerasimo fuimus nec pro festis diebus in praesantificatis, nec die sabbatino, nec die dominico liturgiam [fol. 79v] ordinariam habuerint, ne nominandi nomen episcopi ut episcopi occasionem haberent, et hi omnem quaestionem silentio solverent, et schismatis fovendi stragem celarent; unicum tantum Moleben sabbatho et dominico cantabant, in quo Бже сохранилися місту<sup>4</sup> сему etc. За творящих нам милостиню.

<sup>2</sup> *Silvester Hulevyč, ep. Premysliensis non unitus (1634-1645).*

<sup>3</sup> *Athanasius Krupeckj, ep. Premysliensis et Samboriensis unitus (1610-1652).*

<sup>4</sup> *ms. Мѣсту*

orabant. Ideo occasione substitutionis presbyteri schismatici in locum uniti absque ulla nota externa pro parte unionis, et stante ea intentione ac relatione Radimensium, quae, ut antea, ita et nunc circum circa constanter defertur, passim inter homines hic rumor circumfertur, quod episcopus latinus Radimensibus schisma restituit et unionem sanctam a Gembicky introductam eradicavit. Unde inter populum gravissimum exortum est scandalum, inter catholicos grandis murmur, inter schismaticos tenacius schisma, inter novellas ecclesias unitas turbatio summa, et in quibusdam iam vacillantibus rebellio difficulter coercenda, cui malo occurrendo expeditis hisce meis ad Ill.mam Celsitudinem Vestram litteris, statim ad ecclesias curae meae commissas, hac occasione turbatas et vacillantes Praemyslia redire cogor. Caetera ex litteris ad Ill.mum nostrum scriptis intelliget. Ultimum Deum Optimum Maximum precor ut Ill.mam Celsitudinem Vestram caput nostrum plurimos in annos salvum et integrum servet, meque in sinum benevolentiae suae paternae commendatum reddat. Dattum 14 aprilis 1645, Praemyslii.

Ill.mae ac R.mae Celsitudinis Vestrae infimus servus et exorator perpetuus

Meletius Kopystensky.

[fol. 88v, tergo] Ill.mo ac R.mo Domino, D.no Antonio Sielawa, Dei gratia archiepiscopo metropolitano Kioviensi, Haliciensi et totius Russiae etc. Domino meo et Patrono clementissimo. (L. S.)

## 207.

*Petitio Abr. Voinae, ep. Vilmensis.* (9. V. 1645.)

*Remedium quaeritur, ne presbyteri graeci in gradibus prohibitis matrimonia celebrent.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 410 fol. 408.

Eminentissimi et Rev.mi Signori.

Praesbiteri graeci ritus tam uniti quam schismatici dioecesis Vilmensis in Lituania consueverunt in praeiudicium propriorum parochorum latinorum matrimoniis catholicorum assistere illosque in secundo et infra gradu consanguinitatis et affinitatis copulare; supplicat proinde episcopus Vilmensis dari remedium contra eiusmodi abusum. Et Deus etc.

[fol. 409v, tergo] Em.mis et R.mis Dominis Cardinalibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide. Pro Episcopo Vilmensi in Lituania. (manu Ingoli) Al Santo Uffitio. Die 9 Maii 1645. Congr. 9. Nr. 19.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Hoc decretum typis ed. a WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 215 nr. 367.

## 208.

*Decretum S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 10. VII. 1645.*  
*Gabriel Predojević, nominatus ep. Valachorum, ad faciendam fidei professionem Romam venire debeat; informationes de ipso desiderantur.*